gnifico et Generoso Domino Andrea de Potok Potocki, Castorum Regni Exercituum metatore, Capitaneo Vinnicensi; Illustri et Magnifico Demetrio Georgio Korybut in Zbaraz Ducu Wiszniouiecio, Excubiarum Regni Exercitum supremo Praefecto, caeterisque praesentibus Regni Capitaneis, Colonellis, Rotthmagistris, Vice Praefectis vexillorum, militibus Regni, equitibusque Polonis, quorum omnium manibus instrumentum conventionis Transactae est confirmatum inferius: nec non praesente, et in connotandis formandisque (decernente consilio Illustrissimorum et Excellentissimorum Generalium, Senatorumque Regni) Pactis modernis, officio notariatus sui fungente, generoso Domino Samuele de Obodno Obodiniski, Secretario Sacrae Regiae Maiestatis Domini nostri clementissimi, et tam nomine Exercitus Regni, quam etiam Exercitus magni Ducatus Litthuaniae praesentis ad hunc actum, Personamque Illustrissimi et Excellentissimi Domini Pauli Sapiieha Palatini Vilbensis, Magni Ducatus Litthuaniae supremi Generalis, Orszanensis Capitanei, Wolpensis praefecti, per magnificos et generosos Dominos Dominos Alexandro Hilario Po Lubinski, Notarium Campestrum Exercitus magni Ducatus Litthuaniae, Wolhoiusc. capitaneo, Samuele Kmicietz vexilliferum Orszanensem, Krasnosielensem Praefectum, repraesentantis. Per Illustrissimum quoque et Magnificum Dominum Michaellem Mikes de Zabola Cancellarium Illustrissimi et Celsissimi Principis Transylvaniae nomine et ex commisso ejusdem foederatarum (sociato Factorum modernorum nexu) gentium vtrarumque instrumento praesenti exhibita, aeternaeque paci cum Serenissimo Rege Domino nostro clementissimo, ac inclyta Republica Polona, et cum Illustrissimo Celsissimoque Principe, Domino Georgio Rakoczy Principe Transylvaniae, Partium Regni Hungariae Domino Siculorum Comite sacrata.

Cum humanae actiones feliciori euentu et omine gaudeant semper, longaeque sint gratiores coelo, dum illo Fautrice ac Teste, peruulgantur, prima exinde a nobis Deo maximo plantatur praesenti hora palma, quod inter micantia gentium arma sublatis cruentis victoriis, coruscare fecerit publicae quietis solem. Et licet si inflecta furente marte, Reipublicae

nostrae vulnera merito sanari ferociori pharmaco deberent, assistente nobis coepti contra nos belli censura : qua tamen pietate magis quam armis, exercendaque etiam cum hostibus amicitia, quam sanguinis abusu stipata, Religio Christiana consignatur; Ideo nos imitati eas, quibus ornatur Christianitas, virtutes, ductique Creatoris nostri exemplo, quod ille solus felicissimus thesaurus pacis, inter maximas discordiarum caligines, facem praeferat concordiae mortalibus suis; atrocem Bellonam in tranquillam pacem vero et sincero affectu, cum Illustrissimo et Celsissimo Principe, tenore sequenti commutamus.

Quantum igitur attinet, mutui voti nostri, vt foedere aeterno, formetur securae, honestaeque pacis nobiscum stabilitum, conuulsaque amicitia gentium vt redintegretur, quae hactenus inueteratam vel naturalem penitus consuetudinem mutui amoris possidebat, augebitur hicce (praesenti bello exorto) derelictus noster nexus, dum liberalitate animorum certabunt laesi, Maiestasque offensa Serenissimi Regis Domini nostri clementissimi, solenni legatione, ac melioris affectus deuotione, per Illustrissimum et celsissimum Principem, quamprimum redierit in Transyluaniam conciliabitur.

Ut ad calcem, optatumque finem pacis, reducatur susceptum bellum, et gentium ex utroque fusus cohibeatur sanguis, hoc fundamentum primum adiunget, adstringetque Serenissimum Regem Dominum nostrum clementissimum Illustrissimum et Celsissimo Principi, dum omnia foedera sua inimica nobis tam publicis, quam priuatis molitionibus combinata, rescindet abhinc de facto cum omnibus et colligatis secum in perniciem Reipublicae nostrae coniunctionibus, ad modernum bellum suscitatis, abrenunciabit. Cauetur tamen et seruetur Illustrissimo et Celsissimo Principi perantiqua cum gentibus, imperiis et prouinciis amicitia, defensionibus publicis gentium priuatisque commodis et correspondentiis accommodata, nisi forte sub specie eiusdem amicitiae aliqua media et conspirationes, in praeiudicium Reipublicae nostrae aliquando et quandocunque post conuentionem praesentem struerentur. Observabitque Illustrissimus et Celsissimus Princeps, aequae cum amicis et inimicis nostris, non tantum nomen, sed etiam rem ipsam

amicitiae, ita vt nullum fauorem atque auxilium discrepantibus a nobis sit exhibiturus contra nos, neque contra nostros socios foederatosque nobis colligatos insurrecturus, nisi directe, vel indirecte, petatur a quopiam foederato nostro hostilitate, vel notabili iniuria.

Cum semper augeat feruentiorem amicitiam conuenientia inter amicos occasionum et necessitantium rerum, ideo non carebit Serenissimus noster Rex et Dominus clementissimus, ab Illustrissimo Celsissimoque Principe tanquam confoederato et amico sibi Principe certis copiarum suppetiis, requirente belli necessitate, quoties occasio postulauerit. Reciprocantibus mutuo ex parte Serenisimi Regis Domini nostri clementissimi suppetiis, urgente necessitate Illustrissimi et celsissimi Principis. Neutri tamen parti foederatorum modernorum auxilia porrigentur, nec nos pro Illustrissimo celsissimoque Principe nec Illustrissimum celsissimumque Principem, pro nobis pacta de suppetiis sancita obligabunt, si vel nostri vel eiusdem celsissimi foederati partem aliquam praesenti transactione foederatam ad inuicem sibi lacessere et bello afficere velint.

Cum Illustrissimo Duce Krymensi consociato Fratre serenissimi Regis Domini nostri clementissimi impressa vi pactorum, quoniam recitatur coniunctio talis, ut mutuas cuiunque parti exhibitas ab aliquo censeamus iniurias, easque tum vindicemus, tum etiam in componendo notitiae partium ac debitis obseruantis nil detrahimus, multum interesse videmus ad conseruandam cum Illustrissimo Duce Krymensi amicitiam Regni, quatenus remissior fiat ex illata mutua iniuria, vt tam ipse quam supremus vesirius proceresque Krymenses, condigna conuenientique legatione Illustrissimi et celsissimi Principis, ac pro Genio eiusdem, generosa humanitate relaxentur.

Satisfaciet intentioni pacis Illustrissimus ac celsissimus Princeps, dum praesidia Cracouiae et Brestiae collocata realiter abducat, liberaque deplano fortalitia praenominata Regni ab impedimentis hostilitatis faciet, nullamque incolis ciuitatum, templis, monasteriis, nobilium depositis inituriam et expilationem tempore subducendorum praesidiariorum est illaturus. Quae praesidia saluo conductu militum nostrorum

ad fines Transyluaniæ cum omni secuntare cum signis et armis et suppellectili propria, introductâ secum ad præfatas civitates exportabuntur et præsidiari libere transibunt et deducuntur, tam cum propria suppellectili ad dictas ciuitates introducta, quam ibidem sine iniuria comparata, depositaque per quoscunque ex parte Illustrissimi celsissimique Principis relicta exportabuntur. Praesidium vero Sveticum quoniam ad requisitionem Illustrissimi et celsissimi Principis concessum est Cracoviae cum generali maiore Virtzio abscedere debet protinus, ita tamen, vt literis passus et saluo conductu Sacrae Regiae Maiestatis Domini nostri clementissimi, ad confinium per ipsum eligendum muniatur; qui etiam generalis Virtzius, absque vlla iniuria exemplo præsidiariorum Transylvanicorum exhibit.

Pessimum exemplum perfidiae, prima et maxima imperiorum ex proditoribus nascentibus labes, ne inposterum pullulet inter ciucs Regni, repudiari et relegari hi omnes ab Illustrissimo et celsissimo Principe debent, qui praesenti bello partes Illustrissimi sequebantur. Superiori vero tempore, ante assumptum bellum famulantes Illustrissimo, non sunt vertendi poenam. Ante relegationem tamen proditorum Patriae nostrae liberum erit illis clementiam Serenissimi Regis Domini nostri clementissimi deprecari, quibus remittere de culpa si Serenissimus nolit, relegari confestim ab Illustrissimo celsissimoque Principe debent.

Per importatum Regno nostro bellum quoniam publica et priuata nostra multa sunt corrupta, nil aequius, quam diminuta resarcire, damnisque explicatis, quibus conscientia diuinâque instituta refusionem sanciuerunt, concedere recompensas, saltem vnus millionis, et ducentorum millium florenorum, pro stipendio militum, de aerario Illustrissimi erogatione.

Captiui vtriusque sexus seculares, et spirituales ex ciuibus Reipublicae, tum etiam plebei, ciuitatum villarumque incolae et coloni domibus reperti et ab exercitu Transilvanico intercepti belloque saeuenti capti inter pugnas et concertationes partium, dimitti libere debent. Si qui etiam ex parte Illustrissimi et Celsissimi Principis captiui sint, in partibus serenissimi Regis, reciproce libere relaxabuntur.

Reditus Illustrissimo et celsissimo Principi cum suo exercitu ad Transylvaniam hac parte atque passu Regni continuabitur, quo commodius vtrique parti et Illustrissimis excellentissimisque Generalibus exercitus Poloni visum fuerit. Qui ex ratione securioris transitus certum numerum militum et in vim pacti foederis applicabunt Illustrissimo et celsissimo Principi.

Ratificationem pactorum compositaqua modernae pacis legatus Illustrissimi et celsissimi Principis, de quo meminimus, ad primam condicionem conscriptae inter nos conuentionis, a serenissimo Rege Domino nostro clementissimo et senatus consulto, duraturi in aeternum cum inclyta Republica Polona foederis, solito more et ordine Regni est promoturus atque effectiue obtenturus.

Haec omnia, quae nunc paciscuntur et quibus explicata arma moderna interdicuntur, quo firmiter copulentur, arctiori stringentur utrarumque partium fide, vt commissarii ab Illustrissimo et celsissimo Principe Illustrissimisque et excellentissimis Generalibus exercitus Poloni designati, statuta haec pacta veneratione Maiestatis Diuinae, praestito iuramento Deo auctori summo optimarum rerum et nostrae institutae amicitiae foederatae, approbabunt. Quod Illustrissimus et Celsissimus Princeps, obseruaturum se omnia, quae sunt inscripta modo literis seorsuis cauebit de praesenti. Atque haec quae sanciuimus, efficaciter completa nunc et in futurum, sublimi per orbem personabunt triumpho bellatas amicitias nostras indulsisse sibi aeterna pacis securitate. In quorum fidem nomina nostra ponimus scripta, sigilloque instrumentum praesens muniri iussimus. Dabantur in castris versus Czarny Ostrow sitis, die vigesima secunda Julii Anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo septimo.

Stanislaus Potocki, Pal. Kio.

Gen. Exercitu.

Stephanus in Czarna Cza-

riniecki, palatinus terrarum

Russiae m. p.

Georgius Lubomerscius, su-

premus Marschalis exercit.

Regni.

Michael Mikes de Zabola-

Cancellarius. (L. S.)

- Daniel in Nieswicz Stempkowski, Castellanus Braclauensis, Capita. Wlodimirien-
sis, m. p.
- Alexander Czetner, Kast.
Halicky m. p.
- Joannes Sapicha, Notarius
Generalis Exercituum Regni
Pol. Sacrae Regiae Maiesta-
tis Colonelus m. p.
- Andreas Potocki, castrorum
Regni metator, Generalis ca-
pitaneus Winnicensis, colonel-
lus Sacrae Reg. M. m. p.
- Sigismundus Topor Hynek,
vexillifer Hast . . . excellen-
tissimi supremi Marschalci
Ducisque campestris Regni.
- Stephanus a Bidziny Bidzins-
ki, vicepraefectus Vexilli Ve-
xilliferis supremi Regni.
- Stephanus in Liniew Liniew-
ski Roth. mag. Suae Regiae
Maiestatis.
- Szymon Kaweczki, vexillifer
Districtus Nowogrodensis,
Praefectus et metatorum exer-
citus Rottmagister Sacrae Re-
giae Maiestatis m. p.
- Thomas Vlinski, Dap. Pod. Roton. Sacrae Regiae Maiesta-
tis m. p.
- Constant. Leo Obodenski, Locumtenens Pro Colonello, Pala-
tini Cserniechoáiensis.
- Jan Kasky,
Czesnik Podolski sędzia wojskowy.
- Alexander Hilarius Polubin-
ski, Notarius campestris M.
D. Litth. repraesentans perso-
nam supremi generalis magni
Duci Litth. Collonelus m. p.
- Nicolaus Csetwertenski, ka-
stela. Minscensis.
- Joannes Sobieski, supremus
vexillifer Regni, Colonellus
Sacrae Regiae Maiestatis m.p.
- Demetrius Georgius Dux in
Zbaraz et Wisniowiec, Gene-
ralis Poloniae excubiarum
Praefectus.
- Sebastianus Machovski, S. R.
M. Colonellus.
- Andreas Sokolnicki praefe-
ctus Dobrzinensis m. p.
- Carolus Danilowicz, cap. Par.
m. p.
- Adamus Szialynski, Cap. . . .
Bratiam. . . .

(Lengyelország
nagy pecsétje.)

Samuel de Obodno Obodzin-
ski secretarius Sacrae Regiae
Maiestatis et notarius Illu-
strissimi Ducis supremi Exer-
citus Regni m. p.

(Eredeti, a gr. Erdődy család birtokában levő, Vörösváron őrzött, Rákóczy-
féle okirattárból.)

CCCXV.

Nos commissarii deputati ab Illustrissimis, excellentis-1657.
simisque Dominis Dominis generalibus exercitus Poloni, tum ^{julius}
etiam ex exercitu Magni Ducatus Lithuaniae, ad praestan- ^{22.}
dum super pacta transacta et conuenta juramentum corpo-
rale et super haec omnia pro parte Serenissimi Regis Domi-
ni nostri clementissimi sancita, nec non pro parte Illustrissimi
ac celsissimi Principis Transylvaniae, instrumento trans-
actionis, in castris versus Czarnyostrow die 22. July Anno
Millesimo Sexcentesimo quinquagesimo Septimo inscripta,
Reipublicaeque Polonae, foederatae aeterna cum Transyl-
vanis pace applicata: juramus Deo Sanctissimaeque Trinitati;
Quia haec omnia quaecunque literis praenominatis pactorum
inter utrasque gentes est impressum et stabilitum, sancte et
inviolata in omnibus conditionibus, punctis, clausulis serua-
bimus, adimplebimus, et in perpetuum observabimus. Spon-
demusque pro nobis, ac nomine Serenissimi Regis, Domini
nostri clementissimi, totiusque Reipublicae nostrae, exerci-
tusque Regni et Magni Ducatus Lithuaniae, eadem omnia,
quae modo pepigimus, nec directo neque indirecto aliquo
contractu, conuulsionem pactorum, in toto vel in parte, nos
violaturos. Sic nos Deus, et pure pactorum conuentorum in-
tentio assumpta, adiuuet.

Alexander Czetner, Kastela-
nus Haliciensis m. p.

Andreas Potocki, Castr. Rg.
metator Capit. Winicensis col-
lonell S. R. M. m. p.

Samuel Kmiec
Vexillifer Orszanen.
Pulkovnik P. Krasz.

(Eredeti. A gr. Erdödy család birtokában levő Rákóczy-féle okirattárból.
Egy másik eredetije a moszkovi államleveltárban őriztetik.)

CCCXVI.

a)

1657. Przysięga naszych Commissarzow Xiążęcia Imei Siedni-
julius grodzkiego. (Az erdélyi fejedelem biztosainak esküje).

22.

Nos commissarij deputati ab Illustrissimo et Celsissimo Principe et Domino Georgio Rakoci, Transylvaniae Principe, partium regni Hungarie Domino et Siculorum comite; tum etiam ab exercitu eiusdem Celsissimi ad praestandum super pacta transacta et conuenta juramentum corporale et super haec omnia pro parte serenissimi regis Pol. atque Sueciae magnaeque ducis Lithuaniae et caeterorum Joannis Casimiri sancita necnon pro parte Illustrissimi et Celsissimi Principis Transylvaniae Domini Nostri Clementissimi, instrumento transactionis in castris polonicis versus Czarnij Ostrow, die 22. Julij anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo septimo inscripta, reipublicaeque vniuersae Polonae, faederatae aeternae cum Transylvanis pace applicata, juramus Deo sanctissimaeque Trinitati: quia haec omnia, quaecunque litteris praenominatis pactorum inter utrasque gentes est impressum et stabilitum sancte et inuiolate in omnibus conditionibus, punctis, clausulis, seruabimus, adimplebimus et in perpetuum obseruabimus; spondemusque pro nobis ac nomine Illustrissimi et Celsissimi Principis totiusque prouinciae et exercitus nostri eadem omnia, quae pepigimus modo, nec directo neque aliquo indirecto contractu, conuulsionem (*sic*) pactorum, in toto vel in parte nos violaturos. Sic nos Deus et jure pactorum conuentorum intentio assumpta adiuuet. Dabantur in castris loco die et anno ut supra.

Jegyzet Lengyelül: Az eredetin a biztosok nevei aláírása

b)

Az eskü letéte után az erdélyi fejedelem következő tartalmú levelét küldte saját keze aláírása és pecsétje alatt, mint azt ő méltóságai a hetmán urak neki megküldték és a mel yet a béke főokmányának írója fogalmazott (lengyelül.)

Nos Georgius Rakoci Dei gratia Princeps Transylvaniae, partium regni Hungariae Dominus et Siculorum comes : inhaerendo per omnia et in omnibus conditionibus, punctis, clausulis, transactionis instrumento principali expressis stabilitisque in castris polonicis, versus Czarny Ostrow die 22. Jul. anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo septimo positus, quae transactio ab inuicem pacta tam serenissimum Johannem Casimirum, Poloniae et Sueciae regem, magnumque ducem Lithuaniae et caeterorum et universam inclytam rempublicam polonam, tam exercitum regni magnique ducatus Lithuaniae ad intro contenta obligavit, quam etiam nos conduxit sanctoque foedere amicitiae perpetuae est copulata : spondemus constanter pro nobis totaque provincia Transylvanica et dominijs nostris nos ea omnia iniolate observaturos, neque directe siue indirecte pactorum sancitorum conuulsionem facturos, dummodo a Serenissimo Poloniae et Sueciae rege senatusque et ordinibus regni, rata, vti speramus, adimpleta et iniolata omnia habeantur ac legato nostro diplomate Regni, pro consuetudine legis et gentis, caueantur, quaecunque solennitas atque vis conuentae nostrae transactionis seruanda in perpetuum decreuit, juramentisque corporalibus commissariorum, utraque a parte locatorum, solidavit. Et quod est reliquum neque in eo adimplendo deficiemus iuxta tempus nostrorum commissariorum declaratum, quod damnis illatis saeuiente bello nostro in vim refusionis est institutum pactisque promulgatum, dicta commissariorum fidemque stipulatam nostrorum Illustrissimis et Excellentissimis Dominis Generalibus exhibitam in toto ratificantes. Dabantur in castris nostris ad fluuium Borek positus, die vigesima secunda Julij, anno vt supra.

Georgius Rakocy.

A moszkvai államlevéltárban levő »Libri Legat.« XXXIII. 2a—8b. című gyűjteményben levő egykorú másolatról — melyben a két előbbeni CCCXV. és CCCXVI. számú okmányoknak is megvan egykorú másolata.

CCCXVII.

1657. Nos Carolus Gustavus Dei gratia Svecorum, Gothorum,
 aug. Wandalorumque Rex, Magnus Princeps Finlandiae, Dux
 6. Esthoniae, Careliae, Bremae, Verdae, Stetini, Pomeraniae
 Cassubiae et Wandaliae, Princeps Rugiae, Dominus Ingriae
 et Wismariae, nec non Comes Palatinus Rheni, Bavariae,
 Juliaci, Cliviae et Montium Dux etc. Celsissimo Principi,
 Amico et Foederato Nostro charissimo Domino Georgio
 Rakocy Principi Transylvaniae, Partium Regni Hungariae
 Domino, et Siculorum Comiti. Salutem et prosperos rerum
 successus.

Celsissime Princeps Amice et Foederate charissime.
 Quemadmodum machinationes et artes inimicorum Nostro-
 rum effecerunt, ut excitato novo hoste in vicinia Regnorum et
 Provinciarum nostrarum ad necessariam defensionem arma no-
 stra convertendi necessitas Nobis imposita sit, ita causas dis-
 cessus Nostri ex Polonia et Prussia apud Dilectionem Vestram
 locum reperisse confidimus. Meruerunt utique hae Provinciae
 Germanicae, ut ab insultu hostium liberarentur, utpote
 quae tot millia hominum ad arcendos communes nostros in
 Polonia hostes Nobis subministrarunt, et adhuc non con-
 temnenda auxilia praestare possunt. Non equidem speravi-
 mus vicinum Nobis Regem Daniae contra eas provincias
 quicquam ausurum, quae Imperii Romaniae membra sub
 communi ejus tranquillitate conquiescere deberent. Prima
 tamen istius Regis irruptio ibidem contigit, et quia nobis
 alibi cum armis distractis, adeoque talia vix exspectanti-
 bus praerogativa hosti permagna enata est, ita ut absque
 insigni resistentia et oppositione agere ipsi copia facta sit
 et proinde in Ducatu Nostro Bremensi invecto exercitu non-
 nulla munita loca occuparet, subditique nostri praesentiam

jam Nostram omnino requirerent, Deo favente factum est ut salvi cum exercitu et satis opportune veniremus. Atque sicuti tunc res temporaque poscebant, sine dilatione misimus Generalem Exercituum Nostrorum Locumtenentem Comitem Wrangel, in dictum Ducatum, ut superata Albi hostes solo Nostro inhaerentes aggredereetur. Neque cecidit res improspere, mox enim aliquot communis locis recuperatis, et supra mille quingentos pedites et mille aequites caesos aut captos. eum terrorem hostibus incussit ut plus quam mille equis in campo relictis suis ephippiis instructis. equites ipsi dissipati super Visurgim aut ubi licuit, salutem fuga quaerent. Nos interim ab hac parte Albi non sumus feriat, sed inter hostium pedites in inferioribus et vicinis Albi locis collocatos et equitatum eorundem progressi eos ab invicem separare studemus. In transitu vero tria noviter ab hoste communita loca circa Elmshorn paucarum horarum spatio una cum quibusdam colonellis ac majoris et minoris dignitatis officialibus aliis, ut ex militibus gregariis fere omnibus interceptimus, ita ut quod hostes quinque septimanarum spatio praevendo visi sunt efficere voluisse, Nos quatuor decim diebus per Divinam opem restituimus et compensavimus. Pariter fausta et optata Nobis ex aliis nostrorum Regnorum finibus adferuntur, ita ut hac usi bene auspiciati operibus felicibus initiis, spes nobis subjiciatur fore, ut brevi hujus belli machina hic ex sententia constituta et fixa, copias nostras in dies augere queamus, ut majori cum vigore agere et bellum gerere sustineamus. In hisce vero successibus cum Nobis justa gratulandi materies undique oriatur, tum vero singulari afficimur laetitia, quod referebatur Nobis ex Polonia Dilectionem quoque Vestram usam esse prospera fortuna adversus Polonos et communes nostros inibi hostes. Deus velit veritate eadem nobis confirmari. Quicquid vero sit, nunquam dubitabimus de studio et prompta voluntate Dilectionis Vestrae in communis boni incrementa, idque eo magis, quod Constantinopoli nobis continuatione literarum confirmetur Ablegati eo Nostri negotium ex voto succedere. Et sic uti relicto serenissimo fratre nostro cum validis satis copiis in Borussia, una cum Serenissimo et Celsissimo Domino Electore Brandeburgico pro-

videre proposuimus ne hostibus, alicubi feriari liceat, sed ut actionibus bellicis ad honestas Nobis et Foederatis Nostris pacis conditiones adigantur, ac eos successus contra eosdem intelligamus, qui communi causae inserviant : ita non cessabimus unquam, eidem fideliter operari et illaborare, sumus etiam nunc in eo, ut hostem hic quaeramus, quo eundem aut ad pugnam cogamus, aut eadem declinata in suas insulas redacto Holsatiam ejus et Juthiam Nobis in usum exercitus nostri vindicamus. In quibus simul exercitum Nostrum auxerimus ac rem bellicam sic locupletatis copiis ordinaverimus Dilectioni Vestrae et belli Polonici non obliviscemur, quin ipsimet mox in Persona in ea loca revertemur, ut sicubi onus Dilectioni Vestrae gravius incumbit, justis viribus subveniamus et illud sublevemus. Interea Deum precamur, ut institutis utrinque nostris in sui gloriam faveat. Cujus protectioni Dilectionem Vestram commendantes, felicia quaevis ex animo precamur. Deditimus in Castris ad Itzohoa in Holsatia die 6. Augusti 1657.

Dilectionis Vestrae
 Bonus Amicus et foederatus
 Carolus Gustavus.

Eduard Philipson.

Külczim : Celsissimo Principi Amico et foederato Nostro Charissimo Domino Georgio Rakoci Principi Transylvaniae, Partium Regni Hungariae Domino et Siculorum comiti.

(*Eredetiye a gr. Erdödi család I. Vörösvári levéltárában.*)

CCCXVIII.

1657. Oretenus dicenda Magnifico Domino Francisco Szebesz
 aug. (*sic*) coram Ilmo Principe Illustrissimo Domino Locum-
 7. tenente caeterisque Primatibus ac Consiliariis ab Illustrissimo Domino Campiductore omnibus consiliariis Capitaneis totaque Cohorte Zaporoviana proposita.

1. Etsi Deo sic volente, praeuiaque aliorum vtpote Stanislawscy. Valachorum, Moldavorum, Siculorumque recessione a Serenissimo Principe Transsylvaniae, noster quoque recesserit

Exercitus minime tamen istud infringere nostram debet amicitiam, cum nos et fidem juratam servare simus parati et illos, qui tantae ignominiae dederunt occasionem, etiam poena capitis affligere.

2. Optamus Nos et quidem operam nostram apponere et omnem lapidem movere pollicemur ut Serenissimus Princeps pristino quamprimum restituatur solio. Sed si fatis sic volentibus deberet diutius illic commorari, non nos hoc a nostra deturbabit amicitia, sed ingenue fatemur nos tanquam confoederatos eandem observantiam, fidemque erga electum Illustrissimum Principem Transsylvaniae, Locumtenentem, caeterosque Primates, Consiliarios et totam hanc terram servaturos, quam hucusque erga ipsum Serenissimum Principem Transsylvaniae servavimus servamusque.

3. Si hucusque Serenissimus Princeps Transylvaniae suae majestati non est restitutus, nos, vt prius meminimus non tantum omnem operam apponere, sed nosmet ipsos cum Exercitibus nostris movere parati ad recuperandum illum sumus. Dummodo nobiscum Illustrissimus Princeps Transylvaniae, Illustrissimus ac Magnificus Dominus Locumtenens nec non Illustres Domini Magnates et Consiliarii de omnibus conferre velint viresque suas jungere nitantur. Vbi vero ad praesens sit Serenissimus Princeps, petimus ut nos quamprimum certos reddant.

4. Quod si sic stantibus rebus vellet aliquis ex hostibus vt pote Porta Ottomannica Tartaris et aliis invadere, Principatum Transylvanicum aliamque ejusdem Principatus terram et bello eas lacessere, quamprimum nos certos et tempestive de hac re reddant; Nos vero parati erimus ad ferendum auxilium nostros in instanti mittere exercitus, omneque praebere adiumentum.

5. Legatos seu Tabellarios si qui ad nos mittentur, assecuramus conscientiiis nostris cum eadem securitate per a nobis additos homines remittendos, cum qua ad nos devenient et omnem honorem illorum pro dexteritate nostra tuebimur; quinimo antequam nos conveniant, certos de suo adventu faciant. Nos vero majoris securitatis gratia nostros ad

deducendos illos pacifice expedire toties quoties promittimus homines.

6. Captivos omnes cujuscunque sint status praecipue vero Magnates, qui aut vi belli aut vi pactorum per Chamum in captivitatem sunt abducti, sive inuito foedere sive aliis quibuscunque modis eliberare curabimus et promittimus omnem operam in eliberandis illis movere. Similiter quoque et illorum curam geremus, qui a Polonis etiam aut in mancipium sunt accepti, aut ab iisdem ex aliquibus alijs causis hucusque detinentur.

Alól, Sebesi F. írásával: Az kozák hetmannak választétele Vi-hoczkínak, az fejedelemnek.

(Egykorú fogalmazvány Sebesi Ferencz naplójában egy külön, be nem fűzött lapon.)

CCCXIX.

1657. Magnifice Domine.

aug. Post abitum Magnificentiae Vestrae vita mihi certe odi-
17. osa fuit. Nam nullam prorsus habui conversationem nisi cum domesticis meis, qui aegrius quam ego hoc otium ferunt. Si de novis expiscandis aliquem mitto, ea refert, quae vel non scitu digna, vel a Polonis ficta fidem non merentur. Capitaneus ille ab Illustrissimo Principe Moldaviae missus multum detraxit authoritati, quam Legatus Polonus relationibus sibi acquirere voluit; etiamsi inter Cosakos multi sunt qui ea quae primum audiverunt etiamsi falsa sint, pro vero non mutabunt. Ego in rebus meis nihil adhuc perfecti, nec excogitare possum, quare illi in tam facili negotio moram trahant. Dies Lunae, qui erit ab hodierno octavus, exequiis Illustrissimi Campiductoris celebrandis destinatus est. Illius etiam temporis iacturam priori addam, et sollicitus exspectabo, quid in tam novis consiliis certi sibi propositum habent. Jam de Zaporovien-sium victoria tacita fama est, quia saltem ad praedandum egressos Tartari ita exceperint ut cum spolijs etiam corpora reliquerint, ita ut clades major insequuta sit, quam victoria

antea publicata. Quid de litteris Illustrissimi Principis Transylvaniae Cancellarius Wjofský judicaturus sit, hodie forsā vulgabitur; certum est illum hactenus valde sollicitum fuisse de casu Principis et de occasione data fractae amicitiae, quam nunc religiosius aestimat et sibi ac universo exercitui servatam vellet. Legatus Tettera in Moscoviam nondum redijt, quotidie exspectatur. Turcarum Legatus etiam pro abitu suo sollicitat, sed non inpetrari potest. Dominus Benofski de pace bonam spem habet, interim ea, quae ad persuadendum valent, studiose requirit. Legatus ex Wallachia huc veniens attulit, quasi legati nostri et Principis in porta Ottomannica sub honesta custodia essent, et dubius adhuc rerum eventus. Rogo Magnificentiam Vestram ut si aliquid de illis intellexerit, mihi communicare velit, vellem etiam scire, quis jam sit rerum status in Germania, an illi milites, de quibus tanta fama fuit Poloniam ingressi, Cracoviam aliasque civitates receperint. Fuit apud Illustrissimum Principem Ragotzki Clementissimi Regis mei Residens Dominus Sternback, optarem, si in praeterita necessitate manus Polonorum et Tartarorum evasisset et debita sua obsequia Illustrissimo Principi reddere posset. Ea et omnia alia quae necessaria sunt, ut sciam, ex litteris Magnificentiae Vestrae me visurum spero et potest Magnificentia Vestra libere scribere, quia amico scribit, de cujus fide et integritate dubitare non potest, quum me ipsi omni animo addictum esse professus sum et saltem occasionem exspecto, qua promptitudinem erga Magnificentiam Vestram explicarem. Rogo Magnificentiam Vestram ut me favori Illustrissimi Principis Transylvaniae insinuare velit. Magnifico Domino Barcsai hac vice scribere non possum propter tabellarii festinationem, salutem et vota mitto. Valeat Magnificentia Vestra et mei non obliviscatur, qui semper ero

Magnificentiae Vestrae

Dabam Czehrÿn fidelis amicus ad officia promptissimus
17. Aug. 1657. Gustavus Lilliecron m. p.

(*A levél — melyet egészen Lilliecron irt — Sebesi naplólappjai között van eredetiben*)

CCCXX.

1657. Illustrissima ac Celsissima Principissa, Vicina nobis
 sept. observandissima.
 29.

Quemadmodum ante exortum inter vicinas provincias bellum non alium in votis incolarum ad fines istius partis Regni Nostri residentium existebat, nisi utquam integerrime vicinae jura colerent amicitiae, equalissime quoque et ad praesens redintegratam mutuis foederibus eandem amicitiam, idem omnes ab innata sua commendatam habent ingenuitate, ut non modo praebeant, verum si qui fomentantes in contigua vicinitate inimicitias extiterint, aut occasiones dissensionum prae-buerint eos inter se non patiantur commorari. Idem de Vestra totaliter sentientes Celsitudine, quod incolis Principatui Suo subjectis similem commendatam esse velit modestiam, quatenus in observatione ejusdem foederatae amicitiae nostrorum se conformare studeant progressui, illatasque tempore saevientis belli ex privato odio, non ex publica occasione circa invasionem et expilationem Curiae Generoso Domino Kemarnecki injurias ex mandato Celsitudinis Vestrae resarcire pro curent. Quod ut obtineat a Vestra Celsitudine dum expeto eundem Generosum Kemarnicki speciali Celsitudine Vestrae favori commendo, meaque prompta et parata Celsitudini Vestrae defero obsequia. Dabuntur Podlaiciis die 29. Sept. 1657.